[image: image1.png]5.1

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского   муниципального  района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е
	10 декабря  2014 года
	       №
	39

 г. Бокситогорск

Об утверждении Положения об Общественном совете

Бокситогорского муниципального района

(новая редакция)

В соответствии с Уставом Бокситогорского муниципального района Ленинградской области совет депутатов Бокситогорского муниципального района Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете Бокситогорского муниципального района.

2. Считать утратившими силу:

п.2 решения совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 10.12.2008  № 362 "О создании Общественного совета Бокситогорского муниципального района ";
решение совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 09.02.2011 № 137 "О внесении изменений в решение совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 10.12.2008 № 362 "О создании Общественного совета Бокситогорского муниципального района ";

решение совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 30.03.2011 № 154 "О внесении изменения и дополнения в решения совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 09.02.2011 № 137 и от 10.12.2008 № 362".
3. Настоящее решение разместить (опубликовать) на официальном сайте Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Глава  Бокситогорского

муниципального района

            В.И. Тихонов

____________________________________________________________________

Разослано: Андрюхиной Е.В, орготделу, в дело

УТВЕРЖДЕНО

          решением совета депутатов

          Бокситогорского муниципального

                                                                       района  10 декабря 2014 года № 39

П О Л О Ж Е Н И Е
об Общественном совете Бокситогорского муниципального района

1. Общие положения

Общественный совет (далее  также - совет) Бокситогорского муниципального района обеспечивает взаимодействие граждан Бокситогорского муниципального района, общественных объединений с органами местного самоуправления в целях учета интересов граждан, защиты их конституционных прав и свобод, защиты прав общественных объединений, а также осуществление общественного контроля за деятельностью органов исполнительной власти и органов местного самоуправления в Бокситогорском муниципальном районе.

Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами Ленинградской области, Уставом и муниципальными правовыми актами Бокситогорского муниципального района, а так же настоящим Положением.

2. Задачи Общественного совета

Общественный совет  Бокситогорского муниципального района призван обеспечить согласование общественно значимых интересов граждан, общественных объединений, органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района для решения наиболее важных вопросов экономического и социального развития Бокситогорского района путем:

коллективного рассмотрения  и обсуждения наиболее важных проблем и способов решения задач в развитии экономики, коммунального хозяйства, социальной сферы, проблем экологической безопасности, охраны природы и других вопросов;

подготовки предложений по улучшению положения в отдельных сферах  и направлениях развития, непосредственного участия в подготовке и  обсуждении проектов наиболее важных и ответственных решений и концепций развития;

2

выдвижения и поддержки гражданских инициатив, направленных на реализацию и защиту прав, свобод и законных интересов граждан и общественных объединений;

проведения общественной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района и их проектов, а так же действий (бездействия) органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района, в следствие чего вырабатываются рекомендации органам местного самоуправления Бокситогорского муниципального района;

выработки рекомендаций органам местного самоуправления для поддержки местных общественных объединений, действующих на территории Бокситогорского района;

проведение общественного контроля в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014  № 212-ФЗ"Об основах общественного контроля в Российской Федерации".

3. Состав совета

1. Общественный совет формируется из  граждан,  внесших значительный вклад  в развитие Бокситогорского района,  а также представителей общественных, молодежных и профсоюзных организаций (кроме политических), созданных в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ "Об общественных объединениях" и действующих на территории Бокситогорского  муниципального района на срок полномочий главы Бокситогорского муниципального района.

2. Общественный совет формируется в течение месяца с момента опубликования  обращения главы Бокситогорского муниципального района к общественным организациям выдвинуть по одному представителю в состав Общественного совета.
3. Руководящий орган общественной организации, не позднее 30 дней с момента опубликования объявления  о приеме предложений направляет главе Бокситогорского муниципального района письменное решение о делегировании одного представителя, являющего членом этой организации, в состав совета.
Изменения в состав совета производятся на основании письменного сообщения из общественной организации о замене своего представителя.
4. Общественный совет состоит не более, чем из 20 членов, из которых 8 назначаются главой  Бокситогорского муниципального района (по согласованию с главами  городских и сельских поселений) из числа граждан,
3

внесших значительный вклад в развитие Бокситогорского района, путем направления им письменного предложения войти в состав совета.
5. Гражданин, получивший предложение главы Бокситогорского муниципального района войти в состав Общественного совета, не позднее срока указанного в обращении, письменно уведомляет главу Бокситогорского муниципального района о своем согласии войти в состав Общественного совета.

Глава Бокситогорского муниципального района вправе отозвать любого, назначенного им члена Общественного совета, и назначить нового.

6. Глава Бокситогорского муниципального района формирует Общественный совет, определяя его персональный состав, путем издания соответствующего постановления после получения письменного согласия  вышеуказанных граждан.
7. Членами Общественного совета не могут быть:

лица, моложе 18 лет;

лица, не имеющие гражданство Российской Федерации;

лица, признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по решению суда;

 лица, в отношении которых вступил в силу обвинительный приговор суда, а также лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

 лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной  службы, должности  муниципальной службы, главы муниципальных образований и депутаты представительных органов местного самоуправления.

     8. Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены Общественного совета следующие общественные объединения:

политические партии;
объединения, которым в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности" вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;
4

объединения, деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом  от 25.07.2002 №114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", если решение о приостановлении не было признано судом незаконным.

9. Член Общественного совета Бокситогорского муниципального района не может быть членом Общественного совета Бокситогорского муниципального района более двух сроков подряд.
10.  По истечению срока полномочий действующего состава Общественного совета  глава Бокситогорского муниципального района за месяц объявляет о начале формирования нового состава Общественного совета.

4. Прекращение  и приостановление (возобновление) полномочий членов Общественного совета

1. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случаях:

истечения срока его полномочий;
его личного заявления о прекращении участия в работе Общественного совета;
выбытия его из состава Общественного совета в соответствии с абзацем 2 пункта 3 и абзацем 2 пункта 5 статьи 3 настоящего положения;
его смерти;
наступления обстоятельств, предусмотренных абзацами 3-6 пункта 7 статьи 3 настоящего Положения.
2. Полномочия члена Общественного совета приостанавливаются, возобновляются или досрочно прекращаются с даты оглашения на заседании Общественного совета соответствующего постановления главы  Бокситогорского муниципального района.

5. Организация работы совета

1. Первое заседание Общественного совета созывает глава Бокситогорского муниципального района.

2. На первом заседании Общественного совета из числа присутствующих членов большинством голосов  совет избирает председателя совета, его заместителя,  а также секретаря для ведения протокола.

5

3. После избрания председателя заседание Общественного совета ведет председатель, а в его отсутствие заместитель председателя Общественного совета.

4. Каждое заседание оформляется протоколом.
5. В пределах своей компетенции Общественный совет может принимать решения. Решения Общественного совета принимаются в виде рекомендаций, обращений и предложений по вопросам реализации и защиты прав, свобод и законных интересов граждан. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов совета, участвовавших  в заседании.

6. Руководители предприятий, организаций и учреждений, расположенные на территории Бокситогорского района, руководители органов исполнительной власти  и органов местного самоуправления  обязаны по запросам Общественного совета предоставлять необходимую информацию.

7. Заседания Общественного совета являются открытыми, на всех заседаниях имеют право присутствовать граждане, а также организации, представители которых не вошли в состав совета, руководители или их представители от политических партий.

8.Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет организационный отдел администрации Бокситогорского муниципального района.

6. Формы работы Общественного совета

1. Основными формами работы Общественного совета является заседание Общественного совета, заседания рабочих групп.

2. Заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в квартал.

3. Заседание Общественного совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов совета от  общего количества избранных в совет.

4. В целях реализации функций Общественный совет вправе:

          принимать участие в публичных слушаниях, проводимых в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Бокситогорского муниципального района;
6

проводить общественную экспертизу муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района и их проектов;
приглашать руководителей органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района, руководителей предприятий, организаций и учреждений на заседания Общественного совета;
направлять членов Общественного совета для участия в работе совета депутатов Бокситогорского муниципального района.